
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  25 сентября 2023 г.     №  891-па     

г. Новодвинск

О подготовке спасательных служб (служб гражданской обороны) 
муниципального образования «Город Новодвинск» к проведению 
командно-штабной тренировки по гражданской обороне по теме: 

«Организация выполнения мероприятий по гражданской обороне 
на территории Российской Федерации»

В соответствии с Планом мероприятий по реализации Основ государственной политики
Российской Федерации в области гражданской обороны на период 2030 года (раздел 4, пункт
34),  утвержденным  Заместителем  Председателя  Правительства  Российской  Федерации  от
20.06.2017  №  4210п-П4,  во  исполнение  организационных  указаний  Правительства
Архангельской области от 18.09.2023, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского
округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»,  администрация  муниципального
образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Провести  подготовку  спасательных  служб  (служб  гражданской  обороны)

муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  к  проведению  командно-штабной
тренировки  по  гражданской  обороне  по  теме:  «Организация  выполнения  мероприятий
по  гражданской  обороне  на  территории  Российской  Федерации»  (далее  -  тренировка),
запланированной 03 октября 2023 года.

2.Утвердить:
а)состав  участников  тренировки  (от  муниципального  образования

«Город Новодвинск») и их задачи (приложение № 1);
б)план проведения практических мероприятий (приложения № 2).
3.Отделу  гражданской  защиты  управления  инфраструктурного  развития

и  жилищно-коммунального  хозяйства  администрации  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»  довести  в  установленном  порядке  документы,  относящиеся
к тренировке, до сведения заинтересованных лиц.

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Исполняющий обязанности главы   М.Б. Хвостюк



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от   25 сентября 2023 г.    №  891-па     

Состав участников тренировки
(от муниципального образования «Город Новодвинск») и их задачи 

1.Участниками  тренировки  от  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
являются:

1)в администрации муниципального образования «Город Новодвинск»:
-глава муниципального образования «Город Новодвинск»;
-заместители главы муниципального образования «Город Новодвинск»;
-управление по работе  со средствами массовой информации,  молодежной политике

и спорту;
-отдел  гражданской  защиты  управления  инфраструктурного  развития  и  жилищно-

коммунального хозяйства (далее - отдел гражданской защиты);
-отдел стратегического планирования управления экономического развития;
-другие  муниципальные органы и структурные подразделения -  по решению главы

муниципального образования «Город Новодвинск»;
2)эвакуационная комиссия муниципального образования «Город Новодвинск»;
3)комиссия  по  повышению  устойчивости  функционирования  организаций

на территории муниципального образования «Город Новодвинск»;
4)общество с ограниченной ответственностью «Жилкомсервис»;
5)муниципальное бюджетное учреждение «Флора-Дизайн»;
6)муниципальное  казенное  учреждение  «Единая  дежурно-диспетчерская  служба

и группа хозяйственного обслуживания»;
7)муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Радуга»;
8)общество с ограниченной ответственностью «Новодвинская энергетическая сетевая

компания»;
9)открытое акционерное общество «Блеск»;
10)общество с ограниченной ответственностью «ТЭЧ-Сервис» (по согласованию);
11)государственное бюджетное учреждение здравоохранения Архангельской области

«Новодвинская центральная городская больница» (по согласованию);
12)межмуниципальный отдел Министерства  внутренних дел Российской Федерации

«Приморский» (по согласованию);
13)государственное  казенное  учреждение  Архангельской  области

«Отряд государственной противопожарной службы № 20» (по согласованию);
14)Новодвинский  филиал  федерального  бюджетного  учреждения  здравоохранения

«Центр гигиены и эпидемиологии в Архангельской области и Ненецком автономном округе»
(по согласованию);

15)Архангельский  филиал  акционерного  общества  «Архангельскоблгаз»
(по согласованию);

16)государственное  бюджетное  учреждение  Архангельской  области  «Приморская
районная станция по борьбе с болезнями животных» (по согласованию);

17)акционерное общество «Быт» (по согласованию);
18)акционерное  общество  «Архангельский  целлюлозно-бумажный  комбинат»

(по согласованию);



19)Архангельский филиал ПАО «Ростелеком» (по согласованию).
2.Отделу гражданской защиты:
1)организовать уточнение плана гражданской обороны;
2)организовать  уточнение  плана  действий  Новодвинского  городского  звена  ОПЧС

по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению  пожарной
безопасности;

3)организовать  проверку  готовности  систем  связи,  оповещения  и  информирования
населения (без запуска систем оповещения);

4)организовать  уточнение  порядка  проведения  мероприятий  по  световой  и  другим
видам маскировки территорий и организаций, являющихся вероятными целями нанесения
ударов современными средствами поражения;

5)организовать  уточнение  порядка  финансового  и  материально-технического
обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне;

6)организовать  уточнение  планов  наращивания  инженерной  защиты  населения,
приспособления заглубленных и других помещений подземного пространства для укрытия
населения, уточнение порядка информирования населения о местах и порядке укрытия;

7)организовать проведение  практических мероприятий по эвакуации в  организации,
попадающей в зону возможных опасностей (развертывание пункта временного размещения);

8)организовать  развертывание  и  приведение  в  готовность  пункта  выдачи  средств
индивидуальной  защиты  работникам  администрации  муниципального  образования
«Город Новодвинск»;

9)организовать развертывание поста радиационного и химического наблюдения;
10)организовать развертывание передвижного пункта питания.
3.Единой  дежурно-диспетчерской  службе  муниципального  образования

«Город Новодвинск»:
1)обеспечить готовность к получению учебных сигналов и вводных по тренировке,

а также передачу полученных учебных сигналов и вводных участникам тренировки;
2)по указанию начальника отдела гражданской защиты проводить оповещение и сбор

руководящего состава, привлекаемого к тренировке;
3)осуществлять сбор информации о выполнении мероприятий гражданской обороны,

представлять донесения и доклады в ходе проведения тренировки в группу контроля агентства
государственной противопожарной службы и гражданской защиты Архангельской области
(тел./факс: 20-65-14, e-mail: gzao-donesenie@yandex.ru).

4.Эвакуационной комиссии муниципального образования «Город Новодвинск»:
1)организовать уточнение порядка эвакуации населения, материальных и культурных

ценностей в безопасные районы, их размещения и жизнеобеспечения;
2)организовать  уточнение  готовности  безопасных  районов  для  размещения

эвакуируемого населения, а также для размещения и хранения материальных и культурных
ценностей;

3)организовать  проверку  готовности  эвакуационных  органов,  материальных
и технических средств для проведения эвакуационных мероприятий.

5.Комиссии  по  повышению  устойчивости  функционирования  организаций
на территории муниципального образования «Город Новодвинск» организовать уточнение
порядка  проведения  мероприятий  по  обеспечению  устойчивости  функционирования
организаций, необходимых для выживания населения.

6.Акционерному обществу «Архангельский целлюлозно-бумажный комбинат»:
1)организовать уточнение порядка усиления охраны территории;
2)организовать уточнение порядка противопожарной защиты;
3)организовать  проверку  готовности  защитных  сооружений  гражданской  обороны

и их систем жизнеобеспечения для укрытия наибольшей работающей смены.

mailto:otdel-gzao@yandex.ru


7.Государственному  бюджетному  учреждению  здравоохранения  Архангельской
области «Новодвинская центральная городская больница» организовать уточнение порядка
иммунизации населения по эпидемиологическим показателям.

8.Муниципальному казенному учреждению «Единая  дежурно-диспетчерская  служба
и  группа  хозяйственного  обслуживания»  организовать  практические  мероприятия
по  развертыванию  передвижного  пункта  питания  в  районе  расположения  специальной
техники, входящей в его состав.

9.Обществу с ограниченной ответственностью «Жилкомсервис» организовать проверку
готовности заглубленного помещения.

10.Обществу  с  ограниченной  ответственностью  «ТЭЧ-Сервис»  организовать
практические  мероприятия  по  развертыванию  поста  радиационного  и  химического
наблюдения.

11.Муниципальному  дошкольному  образовательному  учреждению  «Детский  сад
«Радуга»  организовать  проведение  практических  мероприятий  по  развертыванию  пункта
временного размещения на базе муниципального дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад «Радуга».

12.Управлению по работе со средствами массовой информации, молодежной политике
и  спорту  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
организовать  заблаговременное  доведение  информации  о  проведении  тренировки,
ее тематике и демонстрацию населению практических действий сил гражданской обороны
и  возможностей  развернутых  объектов  гражданской  обороны  в  средствах  массовой
информации.

13.Начальнику  отдела  гражданской  защиты  до  начала  проведения  тренировки
провести со всеми участниками инструктивные занятия по проведению тренировки, мерам
по  соблюдению  установленного  режима  секретности  и  безопасности  при  выполнении
практических мероприятий.

14.Общее  руководство  участием  в  тренировке  в  муниципальном  образовании
«Город  Новодвинск»  осуществляется  главой  муниципального  образования
«Город Новодвинск» лично и через начальника отдела гражданской защиты.

15.Непосредственное  руководство  органами  управления,  силами  и  средствами
организаций, привлекаемых к тренировке, осуществляется руководителями соответствующих
организаций.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от   25 сентября 2023 г.    №  891-па     

ПЛАН
проведения практических мероприятий 

№
п/п

Мероприятия Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

1 Подготовка и разворачивание передвижного пункта питания 03.10.2023
12.00-15.00

начальник отдела гражданской защиты

2 Развертывание пункта временного размещения 03.10.2023
14.00-16.00

начальник отдела гражданской защиты

3 Развертывание поста радиационного и химического наблюдения 03.10.2023
10.00-12.00

начальник отдела гражданской защиты

4 Привидение в готовность заглубленного помещения 03.10.2023
10.00-14-00

начальник отдела гражданской защиты

5 Проведение заседаний эвакуационной комиссии муниципального 
образования «Город Новодвинск»

03.10.2023
09.00-13.00

заместитель главы администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск» по социальной политике
6 Проведение заседаний комиссии по повышению устойчивости 

функционирования организаций на территории муниципального 
образования «Город Новодвинск»

03.10.2023
10.00-14.00

заместитель главы администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск» по экономике
7 Произвести развертывание пункта выдачи СИЗ работникам 

администрации муниципального образования «Город Новодвинск»
03.10.2023
10.00-14.00

начальник отдела гражданской защиты

8 Приведение в готовность в пунктах постоянного размещения 
(без прекращения производственной деятельности) 
аварийно- спасательных формирований и нештатных формирований 
по обеспечению выполнения мероприятий ГО

03.10.2023
9.00-14.00

начальник отдела гражданской защиты


	от 25 сентября 2023 г. № 891-па

